
AIŠKINAMASIS RAŠTAS 

DĖL LIETUVOS RESPUBLIKOS 

DARBO KODEKSO 138 STRAIPSNIO PAKEITIMO 

ĮSTATYMO PROJEKTO 
 

 

 

1. Įstatymo projekto rengimą paskatinusios priežastys, parengto projekto tikslai ir 

uždaviniai: 

 

Šiuo metu Darbo kodeksas numato, jog vadinamasis "tėvadienis" ar "mamadienis" - tai yra 

papildoma poilsio diena skirta vaiko auginimo ar ugdymo reikmėms priklauso tik tiems dirbantiems 

asmenims, kurie turi du vaikus iki dvylikos metų arba neįgalų vaiką iki aštuoniolikos metų amžiaus. 

Tai sudaro sunkumų ypač darbuotojams, kurie augina vieną vaiką, ir ypač mamoms ar tėčiams, 

kurie augina vaiką vieni, nes sunkina darbo ir šeimos įsipareigojimų derinimą.   

Lietuvos Respublikos Darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo įstatymo 

Nr. XII-2603 138 straipsnio pakeitimo įstatymo projekto intencija yra išplėsti galimybę ir vieną 

vaiką auginantiems darbuotojams turėti papildomą poilsio dieną per mėnesį,  visuomenėje labiau 

žinomą kaip "mamadienį"/"tėvadienį".   

Papildoma, universaliau taikoma, laisva diena gali padėti palengvinti šeimos ir darbo 

įsipareigojimų derinimą. 

 

2. Įstatymo projekto iniciatoriai (institucija, asmenys ar piliečių įgalioti atstovai) ir 

rengėjai: 

 

Lietuvos Respublikos Seimo narys Gintautas Paluckas. 

 

3. Kaip šiuo metu yra reguliuojami įstatymo projekte aptarti teisiniai santykiai: 

 

Pagal šiuo metu galiojantį Darbo kodekso patvirtinimo, įsigaliojimo ir įgyvendinimo 

įstatymo 138 straipsnį, viena papildoma poilsio diena per mėnesį (arba sutrumpinamas darbo laikas 

dviem valandomis per savaitę) suteikiama tik neįgalų vaiką iki aštuoniolikos metų arba du vaikus 

iki dvylikos metų auginantiems darbuotojams. Darbuotojų, dirbančių ilgesnėmis, negu aštuonios 

darbo valandos pamainomis, prašymu šis papildomas poilsio laikas gali būti sumuojamas kas trys 

mėnesiai.  

 

4. Kokios siūlomos naujos teisinio reguliavimo nuostatos ir kokių teigiamų rezultatų 

laukiama: 

 

Įstatymo projektu siūloma darbuotojams, auginantiems ir vieną vaiką suteikti papildomą 

poilsio dieną. Siūloma, kad teikiamas Įstatymo projektas įsigaliotų 2022 m. sausio 1 d. 

 

5. Numatomo teisinio reguliavimo poveikio vertinimo rezultatai (jeigu rengiant 

įstatymo projektą toks vertinimas turi būti atliktas ir jo rezultatai nepateikiami atskiru 

dokumentu), galimos neigiamos priimto įstatymo pasekmės ir kokių priemonių reikėtų imtis, 

kad tokių pasekmių būtų išvengta: 

 

Neigiamų pasekmių nenumatoma. 

 

6. Kokią įtaką priimtas įstatymas turės kriminogeninei situacijai, korupcijai: 

 



2 

 

Įstatymas įtakos kriminologinei situacijai ir korupcijai neturės. 

 

7. Kaip įstatymo įgyvendinimas atsilieps verslo sąlygoms ir jo plėtrai: 

 

Įstatymo projektu numatoma praplėsti jau dabar galiojančios nuostatos taikymo galimybes, 

t.y. numtyti, kad ir vieną vaiką auginantys asmenys turėtų galimybę pasinadoti papildoma poilsio 

diena.   

Verslo sąlygoms ir plėtrai tokie pakeitimai neigiamos įtakos neturės.  

 

8. Įstatymo inkorporavimas į teisinę sistemą, kokius teisės aktus būtina priimti, 

kokius galiojančius teisės aktus reikia pakeisti ar pripažinti netekusiais galios: 

 

Jeigu bus pritarta siūlomai pataisai, netekusiu galios bus laikoma dabar galiojanti įstatymo  

dalis. 

 

9. Ar įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, 

Teisėkūros pagrindų įstatymų reikalavimų, o įstatymo projekto sąvokos ir jas įvardijantys 

terminai įvertinti Terminų banko įstatymo ir jo įgyvendinamųjų teisės aktų nustatyta tvarka: 

 

Įstatymo projektas parengtas laikantis Lietuvos Respublikos valstybinės kalbos, Teisėkūros 

pagrindų įstatymų reikalavimų. 

 

10. Ar įstatymo projektas atitinka Žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatas ir Europos Sąjungos dokumentus: 

 

Įstatymo projektas neprieštarauja Europos žmogaus teisių ir pagrindinių laisvių apsaugos 

konvencijos nuostatoms ir Europos Sąjungos dokumentams. 

 

11. Jeigu įstatymui įgyvendinti reikia įgyvendinamųjų teisės aktų, – kas ir kada juos 

turėtų priimti: 

 

Įstatymo įgyvendinimui įgyvendinamųjų teisės aktų priimti nereikės. 

 

12. Kiek valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų prireiks 

įstatymui įgyvendinti, ar bus galima sutaupyti (pateikiami prognozuojami rodikliai 

einamaisiais ir artimiausiais 3 biudžetiniais metais): 

 

Valstybės, savivaldybių biudžetų ir kitų valstybės įsteigtų fondų lėšų neprireiks įstatymui 

įgyvendinti. 

 

13. Įstatymo projekto rengimo metu gauti specialistų vertinimai ir išvados: 

 

Nėra. 

 

14. Reikšminiai žodžiai, kurių reikia šiam projektui įtraukti į kompiuterinę paieškos 

sistemą, įskaitant Europos žodyno „Eurovoc“ terminus, temas bei sritis:  

 

 

Papildoma poilsio diena. 

 

15. Kiti, iniciatorių nuomone, reikalingi pagrindimai ir paaiškinimai: 

 



3 

 

Nėra 

 

 

 

 

 

Teikia   

Seimo nariai   Parašas        
 


